
ふくおか県議会だより 2023年（令和５年）３月発行第47号

※「ふくおか県議会だより」についてのご意見・ご要望は、調査課までお寄せください。☎092-643-3832　　092-643-3825　　gchosa2@pref.fukuoka.lg.jp

（8）

編
集
・
発
行

〒
8
1
2

－

8
5
7
4 

福
岡
市
博
多
区
東
公
園
7

－

7

　
　
　
　電
話 

0
9
2

－

6
4
3

－

3
8
3
2（
調
査
課
）

福
岡
県
議
会

■ 議会の庶務、経理　■ 本会議傍聴
■ 議会棟見学　など

TEL 092-643-3823

FAX 092-643-3825

E-mail  gsomu@pref.fukuoka.lg.jp

総 務 課

■ 本会議、委員会などの運営
■ 請願、陳情　■ 会議録作成　など

TEL 092-643-3827

FAX 092-643-3825

E-mail  ggiji@pref.fukuoka.lg.jp

議 事 課

■ 議案、行政施策、法令等の調査
■ 議会の広報　■ 議長会議　など

TEL 092-643-3832

FAX 092-643-3825

E-mail  gchosa2@pref.fukuoka.lg.jp

調 査 課

■ 議員提出条例の制定・改廃
■ 政策提言に係る企画支援　など

TEL 092-643-3806

FAX 092-643-3825

E-mail  gchosa2@pref.fukuoka.lg.jp

政 策 企 画 支 援 室

※次号（第48号）の発行は、令和５年６月下旬を予定しています。

議会事務局の組織と問い合わせ先

※「ふくおか県議会だより」は新聞折り込みでお届けするほか、県の総合庁舎や各地区の県

民情報コーナー、県立美術館、県立図書館、クローバープラザ、市町村の窓口、県内ローソ

ン各店舗などにも置いています。

※「ふくおか県議会だより」は点字版およびデイジー版（音声版）CDも発行しています。ご希

望の方は、県議会事務局調査課へご連絡ください。

トピックス

　２月20日、尹
徳敏（ユン・ド
クミン）駐日本
大韓民国大使が
県議会を訪問さ
れ、桐明和久議
長、井上博隆副
議長をはじめ、
福岡県日韓友好
議員連盟（会長：原口剣生議員）の役員がお迎えしました。
　桐明議長は、「本県議会と慶尚南道議会は、2012年に友好交流協定を
締結しました。県議会といたしましても、日韓両国の相互理解と友好
親善の増進に力を注いでまいります。尹大使におかれましても、今後
ともご理解とご協力を賜りますようお願い申し上げます」と挨拶しま
した。

駐日韓国大使 県議会表敬

　２月９日、令和４年度福岡県日田彦山線沿
線地域振興推進協議会が福岡市内で開催さ
れ、桐明和久議長、九州の自立を考える会 
会長の藏内勇夫議員、日田彦山線復旧問題対
策協議会 座長の松本國寛議員をはじめ、地
元選出議員らが出席しました。
　桐明議長は、「令和３年２月には、『福岡県
日田彦山線沿線地域振興計画』が策定され、
現在、この振興計画のもと、沿線の地域振興
につながる様々な取り組みが進められている
ところであります。県議会といたしましても、
県執行部と一体となり、しっかりと日田彦山
線沿線地域の振興に取り組んでまいります」
と挨拶しました。

日田彦山線沿線地域振興推進協議会

　２月13日、ヴー・
チ・マイ在福岡ベ
トナム総領事が着
任の挨拶のため県
議会を訪問され、
桐明和久議長、井
上博隆副議長をは
じめ、福岡県ベト
ナム友好議員連盟

（会長：松尾統章
議員）の役員がお迎えしました。
　桐明議長は総領事着任の祝意を述べるとともに、「今年は、日越外交
関係樹立50周年、ハノイ市と福岡県の友好提携締結15周年の節目を迎え
ました。県議会といたしましても、これまで以上に両国の友好交流に力
を注いでいきたいと思います」と挨拶しました。

ベトナム総領事 県議会表敬

福岡県議会議員の選挙区と
選挙区定数が変わっています。

※詳しくは県議会ホーム
ページをご参照下さい

選挙区の合区
　「うきは市選挙区」と「久留米市選挙区」が合区して、新たに、

「久留米市・うきは市選挙区」となります。　
　これにより、選挙区数が45選挙区から44選挙区となります。

※議員の総定数は変わらず、87人のままです。

選挙区定数の変更
◦「北九州市八幡西区選挙区」の定数が４人から３人へ１人減
◦「久留米市・うきは市選挙区」の定数が６人から５人へ１人減
◦「小郡市・三井郡選挙区」の定数が１人から２人へ１人増
◦「太宰府市選挙区」の定数が１人から２人へ１人増

　今の県政の課題は何か、県民の皆様の負託とご期待にこたえるため、県議会でどのよ
うな議論が行われているかなどを、この「ふくおか県議会だより」を通して、わかりや
すくお伝えできたら、との思いで取り組んできました。
　現在の編集委員メンバーによる企画・編集は今号で最後になりますが、これからも開
かれた県議会をめざし、県民の皆さまにより一層、県政に関心を持っていただけるよう
努めてまいりますので、今後とも皆様のご支援、ご協力をお願い申し上げます。

編　集　後　記
委員長

香原　勝司
（自民党県議団）

副委員長

原田　博史
（民主県政県議団）

委　員

板橋　 聡
（自民党県議団）

委　員

山本　耕一
（民主県政県議団）

委　員

堀　 大助
（緑友会）

委　員

壹岐　和郎
（公明党）

　新型コロナウイルス感
染症関連の最新情報につ
きましては、県ホーム
ページ「新型コロナウイ
ルス感染症ポータルペー
ジ」をご覧ください。
https://www.pref.fukuoka.lg.jp/
contents/covid-19-portal.html

新型コロナウイルス感染症
ポータルページのご案内


